
KOPŘIVNICE 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj 2004 1

Správní obvod Kopřivnice leží v jihovýchodní části Moravskoslezského kraje. Na východě jeho hranici tvoří obce
správního obvodu Frýdek-Místek, na jihovýchodě obce obvodu Frenštát pod Radhoštěm, na západě obce
obvodu Nový Jičín a Studénka a na severovýchodě tvoří hranici obce správního obvodu Ostrava. Správní obvod
zahrnuje celkem 10 obcí a tímto počtem je společně se správním obvodem Frýdlant nad Ostravicí na 13. – 14. 
místě v kraji. Pověřenými úřady jsou Kopřivnice a Příbor. Podílem 2,2 % z celkové rozlohy kraje je na 15 místě 
v kraji a podílem 3,3 % z celkového počtu obyvatelstva kraje je na 11. místě. Ve třech městech tohoto správního 
obvodu – Příbor, Kopřivnice a Štramberk – žije 85,7 % obyvatel tohoto území. Lesy zaujímají přes 14 % rozlohy 
a zemědělská půda 66,4 % území. 

Oblast patří do povodí řeky Odry. Město Kopřivnice leží ve Štramberské vrchovině na malém vodním toku
Kopřivnička, který je přítokem Lubiny. Území je značně členité a tvoří přechod mezi mírně zvlněnou nížinou
Moravské brány a pásmem beskydských hor. Území vtiskují ráz tři vrcholy Kotouč, Bílá Hora a Červený kámen.
Śirokému okolí vévodí hrad Strallenberg s válcovou věží zvanou Trúba ve Štramberku. Město Štramberk je
neopakovatelný architektonický unikát, který představuje urbanistický soubor lidové architektury valašských 
roubených chalup z 18. a 19. století, z nichž většina tvoří městskou památkovou rezervaci. 

Velký význam pro tuto oblast má mezinárodní letiště Mošnov, které je největším regionálním letištěm u nás
a důležitým leteckým dopravním centrem. Vzhledem ke své poloze a krátké vzdálenosti do Polska a na
Slovensko slouží jako významný vstupní bod do průmyslového regionu Moravskoslezského kraje. 



KOPŘIVNICE 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj 2004 2 

Věková struktura obyvatelstva k 31. 12. 2003

 

Struktura druhů pozemků

orná
půda

48,4%

zahrady
6,2%

ovocné
sady
0,1%

trvalé travní 
porosty
11,7%

zastavěné 
plochy

a nádvoří
3,1%

vodní
plochy
1,8%

ostatní
plochy
14,5%

lesní 
pozemky

14,2%

Základní demografické údaje

Živě
narození Zemřelí Přirozený

přírůstek
Přírůstek

stěhováním
Celkový
přírůstek Sňatky Rozvody Potraty 

Střední
stav

obyvatel

Stav 
obyvatel
k 31. 12.

1991 653 373 280 -50 230 298 145 . 42 127 42 242
1992 555 380 175 -28 147 320 110 414 42 316 42 389
1993 559 391 168 -128 40 233 92 314 42 409 42 429
1994 482 339 143 27 170 235 99 171 42 514 42 599
1995 448 396 52 -44 8 241 123 136 42 603 42 607
1996 380 331 49 1 50 214 127 98 42 632 42 657
1997 430 363 67 32 99 243 111 136 42 707 42 756
1998 410 370 40 -67 -27 204 135 112 42 743 42 729
1999 371 372 -1 -87 -88 193 127 128 42 685 42 641
2000 385 358 27 -88 -61 230 112 123 42 611 42 580
2001 403 355 48 -111 -63 230 158 125 41 814 41 782
2002 396 390 6 -159 -153 205 161 117 41 706 41 629
2003 390 393 -3 -93 -96 199 150 101 41 581 41 533

Obyvatelstvo a domy v retrospektivě (SLDB - podle územní struktury platné k 1. 3. 2001)

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001

Počet obyvatel
celkem1) 17 399 17 869 19 177 21 945 25 017 24 839 25 616 23 799 27 756 31 799 38 843 42 043 41 844
v sídle SO ORP1) 3 090 3 193 3 833 5 309 6 396 7 071 7 276 7 829 9 689 12 917 19 044 24 102 23 747
Počet domů
celkem2) 2 612 2 721 2 775 2 855 3 116 3 261 3 920 4 581 4 814 5 124 5 211 5 234 5 405
v sídle2) 444 484 519 596 682 737 925 1 172 1 355 1 500 1 520 1 687 1 755
1) v roce 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem
2) v letech 1970 až 2001 jsou uvedeny pouze trvale obydlené domy

Obyvatelstvo podle věku k 31. 12. 2003

Celkem Muži Ženy
Celkem 41 533 20 463 21 070

  0 - 14 6 989 3 613 3 376
15 - 64 29 828 14 963 14 865
65+ 4 716 1 887 2 829

Index stáří1) 67,5 52,2 83,8
Průměrný věk 37,5 36,2 38,9
1) počet osob ve věku 65+ na 100 dětí ve věku 0 - 14 let 



KOPŘIVNICE 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj 2004 3

 

Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva podle odvětví
(ze zjištěných odvětví, SLDB 2001)

pohostinství a ubytování
3,6%

zemědělství, lesnictví, 
rybolov
2,6%

ostatní veřejné a osobní 
služby
4,6%

školství, zdravotn., veterin. 
a sociál. činnosti

9,7%

veřejná správa, obrana, 
soc. zabezpečení

5,1%

obchod, opravy motor. 
vozidel a spotř. zboží

10,7%

stavebnictví
5,0%

průmysl
48,3%

činn. v oblasti nemov.,
služ. pro podniky, výzkum

3,8%

doprava, pošty
a telekomunikace

5,2%

peněžnictví
a pojišťovnictví

1,4%ostatní
16,1%

Nezaměstnanost k 31. 12. 2003
Zdroj: MPSV

celkem ženy
Celkem 3 055 50,4 10,0 14,4 115,8 34 89,9 12,50 14,47 16,18
Sídlo SO ORP 1 782 52,2 10,2 15,5 119,4 20 89,1 12,10 14,44 16,52
1) registrovaná míra nezaměstnanosti je počítána na počet ekonomicky aktivních podle SLDB k 1. 3. 2001

Registrovaná míra 
nezaměstnanosti (%)1)

2002
2003

Počet 
uchazečů 
na 1 volné 

místo

Uchazeči 
o zaměst-

nání celkem
absolventi
a mladiství

Volná
pracovní

místa

Index počtu 
uchazečů
2003/2002

(%)

osoby se 
změněnou
pracovní

schopností

z toho (%)

ženy

Ekonomická aktivita obyvatelstva podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů

Celkem 1991 22 336 21 916 750 1 615 420 19 707 6 611 12 809 -
v % 100,0 98,1 3,4 7,2 1,9 100,0 33,5 65,0 x

Celkem 2001 21 117 18 468 402 298 2 649 20 477 8 290 8 183 250
v % 100,0 87,5 1,9 1,4 12,5 100,0 40,5 40,0 x

v tom:
muži 11 608 10 284 204  - 1 324 8 849 3 170 4 140 156
ženy 9 509 8 184 198 298 1 325 11 628 5 120 4 043 94

Celkem 1991 13 136 12 883 347 1 118 253 10 966 2 909 7 934 -
v % 100,0 98,1 2,6 8,5 1,9 100,0 26,5 72,4 x

Celkem 2001 12 341 10 773 219 186 1 568 11 264 3 926 4 899 142
v % 100,0 87,3 1,8 1,5 12,7 100,0 34,9 43,5 x

v tom:
muži 6 713 5 956 104  - 757 4 914 1 500 2 486 90
ženy 5 628 4 817 115 186 811 6 350 2 426 2 413 52

1) v roce 1991 včetně osob na další mateřské dovolené (do 3 let věku dítěte) a osob pobírajících rodičovský příspěvek

Správní obvod celkem

Sídlo správního obvodu

z toho

Nezjištěná 
ekonomická 

aktivita

zaměstnané osoby

neza-
městnaní

nepracující
důchodci

děti, žáci,
studenti,  

učni 
a ostatní 
závislé 
osoby

celkem

Ekonomicky
neaktivní
celkempracující

důchodci

ženy na
mateřské
dovolené1)

Ekonomicky
aktivní
celkem

v tom

z toho



KOPŘIVNICE 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj 2004 4 

Ekonomické subjekty se sídlem na území správního obvodu k 31. 12. 2003 

 

 

 

 

Největší zaměstnavatelé (subjekty se sídlem na území správního obvodu)

Název Převažující činnost
TATRA, a.s. výroba motorových vozidel a jejich motorů
Tawesco, s. r. o. kování, lisování, tažení, válcování, prášková metalurgie
Tafonco, a.s. odlévání kovů
Taforge, a.s. kování, lisování, tažení, válcování, prášková metalurgie
KOTOUČ ŠTRAMBERK, spol. s r. o. výroba cementu, vápna a sádry

Ekonomické subjekty podle počtu zaměstnanců

celkem podíl
(%) celkem podíl

(%)
Celkem 7 044 4 073 100,0 2 971 100,0
v tom:

neuvedeno 1 741 1 054 25,9 687 23,1
bez zaměstnanců 4 398 2 504 61,5 1 894 63,7
  1 - 5 688 396 9,7 292 9,8
  6 - 19 150 72 1,8 78 2,6
20 - 99 52 35 0,9 17 0,6
100 - 499 12 9 0,2 3 0,1
500 - 999 2 2 0,0 - -
1 000 a více 1 1 0,0 - -

Počet
zaměstnanců

Počet 
subjektů 
celkem

v tom
v sídle správního 

obvodu
v ostatních

obcích

Struktura subjektů podle odvětví činnosti

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Kraj celkem

Ostatní obce

Sídlo SO ORP

Správní obvod
zemědělství, lesnictví, rybolov

průmysl

stavebnictví

obchod, opravy motor. vozidel a spotř. zboží

doprava a spoje

finanční zprostředkování

veřejná správa, školství, zdravotnictví

ostatní

Ekonomické subjekty podle právní formy

celkem podíl (%) celkem podíl (%)
Celkem 7 044 4 073 100,0 2 971 100,0
z toho: 
fyzické osoby 6 162 3 557 87,3 2 605 87,7

z toho: zapsané v obchodním rejstříku 40 27 0,8 13 0,5
obchodní společnosti 428 258 6,3 170 5,7

z toho: akciové společnosti 20 9 3,5 11 6,5
družstva 32 30 0,7 2 0,1
státní podniky 2 2 0,0 - -

Počet subjektů 
celkem

v tom 
v sídle správního obvodu v ostatních obcích

Struktura podle odvětví činnosti

obchod, 
opravy mot. 

vozidel 
36,9%

staveb-
nictví
7,9%

průmysl 
14,9%

zemědělství
4,0%

ostatní
9,0%vzdělávání

2,1%

zdravotní
a soc. péče

1,5%

činnosti
v obl. ne-
movitostí

10,9%

finanční 
zprostřed-

kování
4,4%

doprava, 
skladování

a spoje
3,7% ubytování

a stravování
4,5%



KOPŘIVNICE 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj 2004 5

 
Podíl neobydlených bytů na bytech celkem podle výsledků SLDB 2001 

 

Bytový fond podle výsledků sčítání lidu, domů a bytů

v rodinných 
domech

v bytových 
domech

Správní obvod celkem 1991 14 603 5 382 9 179 347,3 93,6 1 145 7,3 27,2
2001 15 286 5 800 9 428 365,3 91,9 1 334 8,0 31,9
rozdíl 683 418 249 18,0 -1,7 189 2) 0,7 4,7

rozdíl v % 4,7 7,8 2,7 x x 16,5 x x
Sídlo správního obvodu 1991 8 369 1 507 6 851 347,2 95,6 337 3,9 14,0

2001 8 667 1 680 6 978 365,0 92,3 459 5,0 19,3
rozdíl 298 173 127 17,8 -3,3 122 2) 1,1 5,3

rozdíl v % 3,6 11,5 1,9 x x 36,2 x x
1) v SLDB 2001 včetně cizinců s dlouhodobým pobytem
2) v procentních bodech

podíl na 
bytovém 

fondu 
celkem

na
1 000 oby-

vatel1)

Trvale obydlené byty Neobydlené byty

celkem

z toho byty na
1 000 oby-

vatel1)

na 100 cen-
zových 

domácností
celkem

Vybrané ukazatele bytové výstavby

v rodinných
domech

v bytových
domech

 v nástavbách,
 přístavbách
a vestavbách

1997 41 22  - 19 75,0 1 080 10
1998 53 35  - 18 70,0 1 551 5
1999 57 23 12 13 67,7 1 378 12
2000 47 31  - 15 65,4 1 305 4
2001 54 27  - 24 71,1 1 315 8
2002 66 44  - 22 77,5 1 703 5
2003 78 42  - 31 72,6 1 358 3

1) hodnota stavby je uvedena bez hodnoty pozemku

Průměrná hodnota 
dokončené

stavby v tis. Kč1)

Zrušené
byty

celkem

Dokončené
 byty 

celkem

z toho Průměrná 
obytná plocha

1 dokončeného 
bytu v m2



KOPŘIVNICE 

Správní obvody obcí s rozšířenou působností – Moravskoslezský kraj 2004 6 

 

 

Postavení správního obvodu v kraji ve vybraných ukazatelích (Moravskoslezský kraj = 100 %)

120,0

107,9

109,5

80,0

123,3

86,7

105,3

93,2

85,9

83,1

106,4

103,2

94,9

92,6

78,3

96,6

111,4

40,1

116,1

150,4

203,4

30 40 50 60 70 80 90 100 110 120 130 140 150

Účast ve volbách do Evropského parlamentu 2004

Podíl bytů s připojením na plyn ze sítě *

Podíl bytů s připojením na kanalizační síť *

Podíl bytů s 2 a více cenzovými domácnostmi *

Podíl dok. bytů v RD na celk. počtu dok. bytů (1997 - 2003)

Dokončené byty na 1 000 obyvatel v letech 1997 - 2003

Podíl rodin se závislými dětmi *

Podíl domácností jednotlivců *

Počet nezaměstnaných na 1 volné pracovní místo

Míra nezaměstnanosti

Podíl zaměstnaných ve službách *

Podíl samostatně činných na ekonomicky aktivních celkem *

Míra ekonomické aktivity (ek. akt./obyv. starší 15 let) *

Podíl obyvatelstva s VŠ vzděláním *

Podíl narozených v obci současného bydliště *

Podíl živě narozených mimo manželství

Průměrný věk

Podíl městského obyvatelstva

Hustota obyvatelstva

Podíl lesní půdy na celkové rozloze

Podíl orné půdy na celkové rozloze

data jsou k 31. 12. 2003, není-li uvedeno jinak
* SLDB 2001


	Věková struktura obyvatelstva k 31. 12. 2003
	Ekonomické subjekty se sídlem na území správního obvodu k 31
	Podíl neobydlených bytů na bytech celkem podle výsledků SLDB



